南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划 131,135,600 0.57%

合计 18,572,836,465 81.98%

注 1：中国铁路工程集团有限公司持有的本公司 11,598,764,390 股股份中包括了其持

有的本公司 A 股股份 11,434,370,390 股以及 H 股股份 164,394,000 股。

注 2：HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股乃

代表多个客户持有，并已扣除中国铁路工程集团有限公司持有的 H 股股份数量。

（二）本次发行后上市公司前十大股东

14

截至 2019 年 9 月 19 日（本次发行股份登记日），上市公司总股数增

加至 24,570,929,283 股，公司前十大股东持股情况如下表所示：

股东名称 持股数量（股） 持股比例

中国铁路工程集团有限公司（注 1） 11,598,764,390 47.21%

HKSCC Nominees Limited（注 2） 4,008,984,399 16.32%

中国证券金融股份有限公司 683,615,678 2.78%

国新投资有限公司 424,904,009 1.73%

中国国新控股有限责任公司 387,050,131 1.58%

中国长城资产管理股份有限公司 372,192,507 1.51%

平安大华基金－平安银行－汇添富资本管理有限公司 278,500,643 1.13%

中央汇金资产管理有限责任公司 235,455,300 0.96%

中国国有企业结构调整基金股份有限公司 223,296,399 0.91%

中国东方资产管理股份有限公司 223,271,744 0.91%

合计 18,436,035,200 75.03%

注 1：中国铁路工程集团有限公司持有的本公司 11,598,764,390 股股份中包括了其持有的本公

司 A 股股份 11,434,370,390 股以及 H 股股份 164,394,000 股。

注 2：HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股乃代表多

个客户持有，并已扣除中国铁路工程集团有限公司持有的 H 股股份数量。

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次发行完成后，中国铁路工程集团有限公司仍为公司第一大股东，

国务院国有资产监督管理委员会仍为公司实际控制人，本次交易不会导致

上市公司控制权变更。

四、本次发行前后公司股本变动表

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登

记证明》，本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、有限售条件流通股份 - - - -

1.人民币普通股（A 股） 0 0 1,726,627,740 7.03%

有限售条件流通股份合计 0 0 1,726,627,740 7.03%

15

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

二、无限售条件流通股份 - - - -

1.人民币普通股（A 股） 18,636,911,543 81.58% 18,636,911,543 75.85%

2.境外上市的外资股（H

股）
4,207,390,000 18.42% 4,207,390,000 17.12%

无限售条件流通股份合计 22,844,301,543 100.00% 22,844,301,543 92.97%

三、股份总数 22,844,301,543 100.00% 24,570,929,283 100.00%

五、管理层讨论与分析

本次交易系中国中铁收购控股子公司中铁二局、中铁三局、中铁五局

和中铁八局的少数股东权益，交易前后中国中铁的主营业务范围未发生变

化。未来中铁二局、中铁三局、中铁五局和中铁八局经营业绩的改善以及

减轻财务负担效用体现，有助于提升归属于公司股东的净资产和净利润规

模，为公司全体股东创造更多价值。本次交易对公司的影响具体详见公司

2019 年 5 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中

国中铁股份有限公司发行股份购买资产报告书（修订稿）》。

六、出具专业意见的中介机构情况

（一）独立财务顾问

1.中信建投证券股份有限公司

注册地址：北京市朝阳区安立路 66 号 4 号楼

法定代表人：王常青

电话：（010）65608399

传真：（010）86451190

经办人员：吕晓峰、郭瑛英、曾琨杰、钟犇、李志强、王健、高旭东、

史记威

16

2.中国国际金融股份有限公司

注册地址：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28

层

法定代表人：丁学东

电话：（010）65051166

传真：（010）65051156

经办人员：马青海、邢茜、谭笑、龙海、施洋、陈晓昂、周冠宇、陈

芳

（二）法律顾问

名称：北京市嘉源律师事务所